
Akt Erekcyjny 

pod budowę pomnika „Rzeź Wołyńska” 

autorstwa Mistrza Andrzeja Pityńskiego 

upamiętniającego ofiary ludobójstwa ukraińskiego 

na Wołyniu i w Małopolsce Wschodniej 

Uznając potrzebę dbałości o prawdę historyczną oraz oddając hołd pomordowanym polskim 

mieszkańcom Wołynia i Małopolski Wschodniej, wmurowano ten akt w miejscu, gdzie stanie 

pomnik „Rzezi Wołyńskiej” autorstwa Mistrza Andrzeja Pityńskiego z Ulanowa, kawalera 

Orderu Orła Białego. Pomnik ten jest oryginalnym, wstrząsającym dziełem sztuki, oddającym 

w pełni prawdę o straszliwym ludobójstwie dokonanym przez nacjonalistów ukraińskich na 

ludności polskich kresów. Na Ukrainie doszło do niesłychanego zakłamania historii, 

rozwinięcia państwowego kultu ludobójców, a co najgorsze, edukacji najmłodszych w tym 

duchu. Pomnik Mistrza Pityńskiego, z artystyczną precyzją i historyczną wiernością ukazując 

prawdę o zbrodni ludobójstwa, będzie jednocześnie przestrogą dla przyszłych pokoleń, do 

czego prowadzić może wyznawanie zbrodniczych ideologii. 

Pomnik został ufundowany przez Stowarzyszenie Weteranów Armii Polskiej w Ameryce. 

Odlany został w odlewni GZUT w Gliwicach w 2017 roku. 

pomysłodawcą wzniesienia pomnika w tym miejscu był Zbigniew Walczak Wójt Gminy 

Jarocin. Niniejsza lokalizacja została zaakceptowana przez Mistrza Andrzeja Pityńskiego w 

listopadzie 2018r. 

W dniu 22 kwietnia 2021 r. Rada Gminy Jarocin podjęła uchwałę Nr XXIII.160.2021 w sprawie 

wzniesienia pomnika „Rzeź Wołyńska” na działkach zakupionych przez gminę w 

bezpośrednim sąsiedztwie trasy S 19 tzw. Via Carpatia. Po wzniesieniu pomnika planowana 

jest budowa mauzoleum, którego głównym zadaniem byłoby dokumentowanie tragicznych 

losów mieszkańców wsi na Wołyniu i w Małopolsce Wschodniej w latach 1939 – 1947. Całość 

zamierzeń zawarta jest w koncepcji Memoriału Ofiar ludobójstwa Na Kresach Wschodnich 

autorstwa architekta Tomasza Ziemskiego. 

Przedsięwzięcie finansowane jest przez Gminę Jarocin, Stowarzyszenie Weteranów Armii 

Polskiej w Ameryce – Okręg 2 oraz funduszy pochodzących z ofiarności publicznej. 

Zostawiamy ten dokument ku pamięci przyszłych pokoleń. 
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Świadkowie ceremonii uroczystego wmurowania Aktu Erekcyjnego i urn z prochami 

pochodzącymi z miejsc kaźni Polaków na Wołyniu: 


